
Ročník Í939. 523

Sbírka zákonů a nařízení.
Částka 50, Vydána dne 3, června 1939.
Cena: K 1'—.

Obsah: (133. a 134.) 133. Vyhláška, kterou se uveřejňuje opatření Národní banky pro Čechy a Moravu 
v Praze o některých platech mezi Protektorátem Čechy a Morava a Dánskem. — 134. Vyhláška, 
kterou se uveřejňuje nález ústavního soudu o opatření Stálého výboru ze dne 16. listopadu 1928, 
6. 291 Sb. z. a n., o vyvlastnění a o některých jiných opatřeních k účelům hospodářského pře
budování státu nebo dočasného hospodářského zajištění nezaměstnaných osob.

133.
Vyhláška ministra financí (123) 

ze dne 1. června 1939, 
kterou se uveřejňuje opatření Národní banky 
pro Čechy a Moravu v Praze o některých pla
tech mezí Protektorátem Čechy a Morava 

a Dánskem.

Podle § 4 vládního nařízení (VI) ze dne 
2. prosince 1931, č. 179 Sb. z. a n., kterým se 
provádí ustanovení § 2, č. 2 zákona ze dne 
14. prosince 1923, č. 7 Sb. z. a n. z r. 1924, 
o ochraně měny a oběhu zákonných platidel, 
jakož i § 9 opatření Stálého výboru ze dne
7. listopadu 1929, č. 166 Sb. z. a n., o konečné 
úpravě měny, vyhlašuji opatření Národní 
banky pro Čechy a Moravu v Praze ze dne 
30. května 1989.

Dr. Kalfus v. r.

Opatření
Národní banky pro Čechy a Moravu 

v Praze
o některých platech mezi Protektorátem Čechy 

a Morava a Dánskem.

Národní banka pro Čechy a Moravu v Praze 
ustanovuje ve shodě s ministrem financí po
dle §§ 1 a 2 vl. nař. č. 179/1931 Sb. z. a n.:

ČI. 1.

Ku provádění platů mezi Protektorátem 
Cechy a Morava a Dánskem, vyjmenovaných 
v čl. 2, slouží „účet zboží" Dánské národní 
banky, vedený v korunách u Národní banky

pro Čechy a Moravu v Praze, a „účet zboží" 
Národní banky pro Čechy a Moravu v Praze, 
.vedený v dánských korunách u Dánské ná
rodní banky. Oba účty jsou bezúročné.

Čl. 2.

Prostřednictvím „účtů zboží" provádějí se 
tyto platy tuzemských dlužníků a dlužníků 
dánských:

a) platy z dovozu dánského zboží do Protek
torátu Čechy a Morava a zboží z Protektorátu 
Čechy a Morava do Dánska (dospělé platy, zá
lohy, pokud jsou v obchodě obvyklé, splátky, 
jakož i doplatky kursových a úrokových roz
dílů, které vznikly při provádění platů přede
psaným způsobem);

b) vedlejší výlohy, vzniklé ze vzájemného 
obchodu se zbožím, a to zejména clo, železniční 
dopravné, spediční výlohy, hospodářsky odů
vodněné provise a náJdady na obchodní cesty;

c) patentní poplatky, licence, autorské hono
ráře, nájemné z filmů a pod.;

d) podpory a příspěvky v případech hod
ných zřetele.

čl. 3.
Dánští dlužníci, kteří mají závazky v dán

ských korunách, vyjmenované v čl. 2, vůči 
věřitelům v Protektorátu Čechy a Morava, za
platí je při splatnosti v dánských korunách na 
„účet zboží" Národní banky pro Čechy a Mo
ravu v Praze u Dánské národní banky. Zní-li 
závazek dánského dlužníka na koruny tuzem
ské měny, přidělí mu Dánská národní banka 
potřebnou částku ze svého „účtu zboží", vede
ného u Národní banky pro Čechy a Moravu 
v Praze.

čl. 4.
Dlužníci v Protektorátu Čechy a Morava, 

kteří mají v korunách tuzemské měny zá-

75



524 Sbírka zákonů a nařízení, č. S34.

vazky, vyjmenované v čl. 2, vůči dánským 
věřitelům, zaplatí je při splatnosti v těchto 
korunách na „účet zboží“ Dánské národní 
banky u Národní banky pro Čechy a Moravu 
v Praze. Zní-li závazek dlužníka v Protekto
rátu Čechy a Morava na dánské koruny, při
dělí mu Národní banka pro Čechy a Moravu 
v Praze potřebnou částku ze svého „účtu 
zboží“, vedeného u Dánské národní banky.

čl. 5.

Zní-li závazek dánského dlužníka nebo dluž
níka v Protektorátu Čechy a Morava na jinou 
měnu, jest nutno převésti jej nejdříve podle 
dohody dlužníka s věřitelem na dánské koruny 
nebo na koruny tuzemské měny, a to zásadně 
podle kursu příslušné měny na pražské nebo 
kodaňské burse a provésti pak plat podle usta
novení čl. 3, po případě čl. 4.

čl. 6.

Pro platy dlužníků v Protektorátu Čechy a 
Morava podle tohoto opatření platí obecné 
devisové předpisy.

Čl. 7.

Při platech dlužníků v Protektorátu Čechy 
a Morava podle tohoto opatření, jakož i při 
likvidaci poukazů pro věřitele v Protektorátu 
Čechy a Morava bude Národní banka pro 
Čechy a Moravu v Praze vybírati manipulační 
a režijní poplatek ve výši 30/0o poukazované, 
po případě vyplácené částky.

čl. 8.

Toto opatření nabývá účinnosti dnem 
1. června 1939 a platy podle něho jest konati 
bez ohledu na dobu uzávěrky,. dodávky nebo 

' splatnosti platu.

V Praze dne 30. května 1939.

Národní banka pro Čechy 
a Moravu v Praze 

Guvernér:

Dr. Dvořák v. r.

Bankovní rada: Vrchní ředitel:
Dr. Miler v. r. Dr. Peroutka v. r.

Vyhláška předsedy vlády 
ze dne 2. června 1939, 

kterou se uveřejňuje nález ústavního soudu 
o opatření Stálého výboru ze dne 16. listopadu 
1938, č. 291 Sb. z. a n., o vyvlastnění a o ně
kterých jiných opatřeních k účelům hospodář
ského přebudování státu nebo dočasného hos
podářského zajištění nezaměstnaných osob.

Podle § 19, odst. 2 a § 21 zákona ze dne 
9. března 1920, č. 162 Sb. z. a n., o ústavním 
soudě, uveřejňuji nález ústavního soudu ze 
dne 23. května 1939, č. Úst. 219/39-60/8, 
o opatření Stálého výboru Národního shro
máždění ze dne 16. listopadu 1938, č. 291 Sb. 
z. a n., o vyvlastnění a o některých jiných 
opatřeních k účelům hospodářského přebudo
vání státu nebo dočasného hospodářského za
jištění nezaměstnaných osob.

Ing. Eliáš v. r.

134.

Nález.

Ústavní soud, rozhoduje za předsednictví 
místopředsedy ústavního soudu Dr. Josefa 
Tučka, v přítomnosti členů ústavního soudu 
Dr. Zikána, Dr. Nussbauma, Břečky a náhrad
níků ústavního soudu Loyky a Dr. Plimla a 
zapisovatele Dr. Myslivce, za účasti odboro
vého rady ministerstva vnitra Dr. Jarmila 
Krejčího o tom, zda opatření Stálého výboru 
Národního shromáždění ze dne 18. listopadu 
1938, č. 291 Sb. z. a n., o vyvlastnění a o ně
kterých jiných opatřeních k účelům hospo
dářského přebudování státu nebo dočasného 
hospodářského zajištění nezaměstnaných osob, 
vyhovuje § 54, odst. 8, lit. b) ústavní listiny, 
uznal takto právem:

Ustanovení odstavce 4, § 18, části III opa
tření Stálého výboru č. 291/1938 Sb. z. a n., 
pokud zmocňuje vládu, aby nařízením podle 
potřeby pozměnila ustanovení části I tohoto 
opatření, jež se týkají řízení a příslušnosti 
k němu, nevyhovuje předpisu § 54, odst. 8, 
lit. b) ústavní listiny, jsouc v rozporu s § 55 
a § 94, odst. 1 ústavní listiny, a je tudíž ne
platné. Jinak opatření to ustanovením § 54, 
odst. 8, lit. b) ústavní listiny vyhovuje.

Státní tiskárna v Praze. — Dohlédací poštovní úřad Praha 25.


